


Edição 1.311 | Ano 12
20 de janeiro de 2022

Página 2

ÍNDICE DODIÁRIO
CREDENCIAMENTO

ATA 20-01-2022 CREDENCIAMENTO 001/2022 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

TOMADADE PREÇOS
EXTRATO DE CONTRATO TP 003/2021 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

DISPENSA
RATIFICAÇÃO E EXTRATO DISPENSA EMERGENCIAL 003/2022 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Certificação Digital: C4MSMSCD-ORPMXKIU-W2BHWWLG-ERUX046J
Versão eletrônica disponível em: http://www.montesanto.ba.gov.br/



Edição 1.311 | Ano 12
20 de janeiro de 2022

Página 3

ATA 20-01-2022 CREDENCIAMENTO 001/2022

Certificação Digital: C4MSMSCD-ORPMXKIU-W2BHWWLG-ERUX046J
Versão eletrônica disponível em: http://www.montesanto.ba.gov.br/



Edição 1.311 | Ano 12
20 de janeiro de 2022

Página 4

Certificação Digital: C4MSMSCD-ORPMXKIU-W2BHWWLG-ERUX046J
Versão eletrônica disponível em: http://www.montesanto.ba.gov.br/



ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE SANTO

         CNPJ: 13.698.766/0001-33

EXTRATO DO CONTRATO Nº: 260/2021

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 233/2021

MODALIDADE: TOMADA DE PREÇO Nº 003/2021

OBJETO: Constitui objeto do presente  contrato, a contratação de empresa especializada para

construção  de  três  quadras  esportivas  sem  cobertura  e  serviços  remanescentes  em  duas

quadras  esportivas  sem cobertura.  Sendo  a  construção  em uma  no  Povoado  de  Engorda,

vinculada a Escola Municipal Santa Rita, outra no Povoado de Maravilha, vinculada a Escola

Municipal  Lourival  Custódio,  outra  no  Povoado de São Pedro  de  Baixo,  vinculada  a Escola

Municipal São Cristóvão. Sendo os serviços remanescentes, uma no Povoado de Boqueirão,

vinculada a Escola Municipal São Francisco e outra no Povoado de Santo Antônio, vinculada a

Escola Municipal João Soares. Conforme planilha orçamentária e cronograma financeiro, anexo

ao Edital Tomada de Preços nº 003/2021

VALOR GLOBAL: R$ 1.852.859,08 (Um Milhão Oitocentos e Cinquenta e Dois Mil Oitocentos e

Cinquenta e Nove Reais e Oito Centavos), para os lotes 01 e 02.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

Secretaria: 03.07.00 / Unidade: 03.07.07 / Função: 12 / Sub-Função: 361 / Programa: 0003 /

Ação: 3.010 / Elemento: 4.4.9.0.51.00.0000 / Fonte: 01 – 04 – 15 – 95.

CONTRATADO: PORTO CONSTRUTORA E TERRAPLANAGEM

CNPJ Nº: 36.364.039/0001-35

DATA DE ASSINATURA: 29/12/2021

PRAZO E VIGÊNCIA: DE 29/12/2021 ATÉ 27/06/2022.

Praça Professor Salgado, nº. 200, Centro – – CEP 48.800-000 - Monte Santo/Bahia 
Telefax: (75) 3275-1124 – Email: licitacaomontesantodocumentos@outlook.com

Edição 1.311 | Ano 12
20 de janeiro de 2022

Página 5

EXTRATODE CONTRATO TP 003/2021

Certificação Digital: C4MSMSCD-ORPMXKIU-W2BHWWLG-ERUX046J
Versão eletrônica disponível em: http://www.montesanto.ba.gov.br/



ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE SANTO

             CNPJ: 13.698.766/0001-33 – GABINETE DA PREFEITA

TERMO DE RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

DISPENSA EMERGENCIAL DE LICITAÇÃO

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 009/2022 

DISPENSA EMERGENCIAL DE LICITAÇÃO Nº 003/2022

À vista dos elementos contidos no presente Processo devidamente justificado, CONSIDERANDO prevê

a execução mediante DISPENSA EMERGENCIAL DE LICITAÇÃO, em conformidade ao disposto no

art.  24,  inciso IV,  da Lei  Federal  8.666/93 e suas alterações posteriores,  CONSIDERANDO que o

PARECER JURIDICO atesta que foram cumpridas as exigências legais, e no uso das atribuições que

me  foram  conferidas,  em  especial  ao  disposto  no  artigo  26  da  Lei  de  Licitações,  RATIFICO  E

HOMOLOGO a DISPENSA EMERGENCIAL DE LICITAÇÃO 003/2022.

Autorizo em consequência, a proceder-se à contratação nos termos do parecer expedido pela

Comissão Permanente de Licitação, conforme abaixo descrito:

Objeto a ser contratado: Contração de empresa para o fornecimento de material penso, material

hospitalar  e  seringas,  referente  aos  lotes  em  vacância  na  licitação

vigente, em matéria de emergência de saúde pública de importância

nacional  decorrente  da  Pandemia  da  COVID-19,  para  atender  as

necessidades  da  Secretaria  Municipal  de  Saúde  e  todas  as  suas

unidades, conforme proposta em anexo
Favorecido: FARMACIA BB LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 30.649.553/0001-

30
Valor Global: R$ 954.395,64 (Novecentos e cinquenta e quatro mil trezentos e 

noventa e cinco reais e sessenta e quatro centavos).
Fundamento Legal: Art. 24, inciso IV, da Lei Federal 8.666/93, e o art. 5ª, inciso XXXIII da 

Constituição Federal. 
Justificativa anexa nos autos do Processo de Dispensa Emergencial de Licitação nº 003/2022.

Determino, ainda, que seja dada a devida publicidade legal, em especial à prevista no caput do artigo

26  da  Lei  Federal  nº  8.666/93,  e  que,  após,  seja  o  presente  expediente  devidamente  autuado  e

arquivado.

Monte Santo – BA, 20 de janeiro de 2022.

_________________________________
SILVANIA SILVA MATOS
PREFEITA MUNICIPAL

Praça Professor Salgado, nº. 200, Centro – – CEP 48.800-000 - Monte Santo/Bahia 
Telefax: (75) 3275-1124 – Email: gabineteprefeitamontesanto@gmail.com

Edição 1.311 | Ano 12
20 de janeiro de 2022

Página 6

RATIFICAÇÃO E EXTRATODISPENSA EMERGENCIAL 003/2022

Certificação Digital: C4MSMSCD-ORPMXKIU-W2BHWWLG-ERUX046J
Versão eletrônica disponível em: http://www.montesanto.ba.gov.br/



ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE SANTO
         CNPJ: 13.698.766/0001-33

EXTRATO DO CONTRATO Nº 003/2022

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 009/2022

DISPENSA EMERGENCIAL DE LICITAÇÃO Nº 003/2022

OBJETO: Constitui como objeto do presente contrato a Contração de empresa

para o fornecimento de material penso, material hospitalar e seringas, referente

aos  lotes  em vacância  na  licitação  vigente,  em matéria  de  emergência  de

saúde pública de importância nacional decorrente da Pandemia da COVID-19,

para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde e todas as

suas unidades, conforme proposta em anexo

CONTRATADA: FARMACIA  BB  LTDA,  inscrita  no  CNPJ/MF  sob  o  nº

30.649.553/0001-30

VALOR  GLOBAL: R$  954.395,64  (Novecentos  e  cinquenta  e  quatro  mil

trezentos e noventa e cinco reais e sessenta e quatro centavos).

PRAZO E VIGÊNCIA: DE 20/01/2022 ATÉ 19/05/2022. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

ÓRGÃO:  03.08.00  –  UNIDADE:  03.08.08  –  AÇÃO:  2.040  –  ELEMENTO:

3.3.9.0.30.00 – FONTE: 02

ÓRGÃO:  03.08.00  –  UNIDADE:  03.08.51  –  AÇÃO:  2.014  –  ELEMENTO:

3.3.9.0.30.00 – FONTE: 14.

ÓRGÃO:  03.08.00  –  UNIDADE:  03.08.51  –  AÇÃO:  2.015  –  ELEMENTO:

3.3.9.0.30.00 – FONTE: 02 – 14.

ÓRGÃO:  03.08.00  –  UNIDADE:  03.08.51  –  AÇÃO:  2.020  –  ELEMENTO:

3.3.9.0.30.00 – FONTE: 02.

ÓRGÃO:  03.08.00  –  UNIDADE:  03.08.51  –  AÇÃO:  2.019  –  ELEMENTO:

3.3.9.0.30.00 – FONTE: 02 – 14.

ÓRGÃO:  03.08.00  –  UNIDADE:  03.08.51  –  AÇÃO:  2.018  –  ELEMENTO:

3.3.9.0.30.00 – FONTE: 14.

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O presente Contrato tem embasamento legal no

art. Art. 24, inciso IV, da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações posteriores,

na Lei nº 8.078, de 1990 - Código de Defesa do Consumidor - e normas e

princípios gerais dos contratos e art. 5ª, inciso XXXIII da Constituição Federal.

Praça Professor Salgado, nº. 200, Centro – – CEP 48.800-000 - Monte Santo/Bahia 
Telefax: (75) 3275-1124 – Email: licitacaomontesantodocumentos@outlook.com

Edição 1.311 | Ano 12
20 de janeiro de 2022

Página 7

Certificação Digital: C4MSMSCD-ORPMXKIU-W2BHWWLG-ERUX046J
Versão eletrônica disponível em: http://www.montesanto.ba.gov.br/


	CREDENCIAMENTO
	ATA 20-01-2022 CREDENCIAMENTO 001/2022

	TOMADA DE PREÇOS
	EXTRATO DE CONTRATO TP 003/2021

	DISPENSA
	RATIFICAÇÃO E EXTRATO DISPENSA EMERGENCIAL 003/2022


		2022-01-20T20:01:16-0300




